
1ОФИЦИАËÜНОПЯТНИЦА, 8 октября 2021 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

№ 146 (4343)№ 146 (4343)
8 октября 2021 года

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

ВВЕСТИ-
16+

СЕ
ГО

ДН
Я 

В 
ВЫ

ПУ
СК

Е:
СЕ

ГО
ДН

Я 
В 

ВЫ
ПУ

СК
Е:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2021 № 3719
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска от 
15.02.2018 № 434 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача комитетом администрации города Хабаровска 
по управлению районом разрешения на размещение объектов, виды которых 

установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не разграничена или 

находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов на территории городского округа «Город 

Хабаровск» и о внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты»
В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210 ФЗ «Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием администрации города Хабаровска от 31.08.210 № 2804 «Об утверждении Порядка раз-
работки, экспертизы и утверждения административных регламентов предоставления муни-
ципальных услуг», на основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация 
города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 15.02.2018 № 434 «Об ут-

верждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
комитетом администрации города Хабаровска по управлению районом разрешения на раз-
мещение объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на 
землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена 
или находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитутов на территории городского округа «Город Хабаровск» и о внесении 
изменений в отдельные муниципальные правовые акты» следующие изменения:

1.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 

города, председателя комитета администрации города по управлению Железнодорожным 
районом Брюханова Р.Я., заместителя мэра города, председателя комитета администрации 
города по управлению Центральным районом Протопопову Т.М., заместителя мэра города, 
председателя комитета администрации города по управлению Кировским районом Орлова 
А.Ю., заместителя мэра города, председателя комитета администрации города по управле-
нию Краснофлотским районом Ивашкина С.И., заместителя мэра города, председателя ко-
митета администрации города по управлению Индустриальным районом Матаеву М.В.».

1.2. В административном регламенте предоставления муниципальной услуги «Выдача 
комитетом администрации города Хабаровска по управлению районом разрешения на раз-
мещение объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на 
землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена 
или находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитутов на территории городского округа «Город Хабаровск»:

1.2.1. Абзацы седьмой, восьмой подраздела 1.1 исключить.
1.2.2. Подраздел 5.9 изложить в следующей редакции:
«5.9. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит 

рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 
отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений — в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

Жалоба подлежит регистрации в день ее поступления.».
1.2.3. Дополнить пунктом 5.9.1 следующего содержания:
«5.9.1. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работ-
ник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.3 насто-
ящего административного регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материа-
лы в органы прокуратуры».

1.2.4. В подразделе 5.11 цифры «5.8» заменить цифрами «5.7».
2. Управлению информационных технологий администрации города Хабаровска (Вара-

ды В.Е.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 
Хабаровска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаровска 
(Фастовец И.В.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские 
вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
города, председателя комитета администрации города по управлению Железнодорожным 
районом Брюханова Р.Я., заместителя мэра города, председателя комитета администрации 
города по управлению Центральным районом Протопопову Т.М., заместителя мэра города, 
председателя комитета администрации города по управлению Кировским районом Орлова 
А.Ю., заместителя мэра города, председателя комитета администрации города по управле-
нию Краснофлотским районом Ивашкина С.И., заместителя мэра города, председателя ко-
митета администрации города по управлению Индустриальным районом Матаеву М.В.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2021 № 3722
г. Хабаровск

О присвоении звания победителя конкурса «Хабаровская марка» в номинации 
«Продовольственные товары» в 2021 году

В соответствии с постановлением администрации города Хабаровска от 
04.06.2021 № 2159 «О проведении конкурса «Хабаровская марка» в номинации «Продоволь-
ственные товары» в 2021 году», на основании протокола от 20.09.2021 № 1 заседания комис-

сии конкурса «Хабаровская марка» в номинации «Продовольственные товары» в 2021 году 
администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Присвоить звание победителя конкурса «Хабаровская марка» в номинации «Продоволь-

ственные товары» в 2021 году товарам согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаровска 

(Фастовец И.В.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские 
вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. заместителя мэра города 
по торговле, бытовому обслуживанию и пищевой промышленности Тен О.Я.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

Приложение
к постановлению администрации города Хабаровска

от 01.10.2021 № 3722
СПИСОК

товаров, признанных победителями конкурса «Хабаровская марка» в номинации 
«Продовольственные товары» в 2021 году

№  п/п Наименование товаров Наименование предприятия

1 Торт «Наполеон» ООО «Золотая рыбка»

2 Торт «Престиж» 1,6 % ООО «Новоторг»

3 Торт «Чизкейк Нью-Йорк» 1,6 % ООО «Новоторг»

4 Пирожное «Картошка» ООО «Золотая рыбка»

5 Попкорн шоколадный 95 % ООО «БОГАЧ ОК»

6 Кукурузные палочки сладкие 90 % ООО «БОГАЧ ОК»

7 Сахарная вата 95 % ООО «БОГАЧ ОК»

8 Кета кусочки сушено-вяленая «Ранчеро» ООО «ДВ-Ареал»

9 Теша кеты холодного копчения «Любительская» ООО «ДВ-Ареал»

10
Напиток безалкогольный «Вотэр с клеточным соком пихты 
сибирской и ароматом кокос»

ООО «Золотой Юг»

11
Напиток безалкогольный «Вотэр с клеточным соком пихты 
сибирской и ароматом маракуйя»

ООО «Золотой Юг»

12 Морс брусничный ООО «Завод Тайга»

13 Дальневосточный таежный чай «Кусун» ООО «Завод Тайга»

14 Кнуты сырокопченые ООО «Торговая компания Мясное дело»

15 Шпикачки «Москворецкие» ООО «Торговая компания Мясное дело»

16 Блинчики с мясом ООО «Торговая компания Мясное дело»

17 Майонез Провансаль 67 % жирности ООО «МЖК «Хабаровский»

18 Томатная паста ООО «МЖК «Хабаровский»

19
Творог «Антоха-кроха» с массовой долей жира 4,2 % 
с персиком, обогащенный кальцием

ОАО «Комбинат детского питания «Мо-
лочный край»

20
Творог «Антоха-кроха» с массовой долей жира 4,2 % 
с черникой, обогащенный кальцием

ОАО «Комбинат детского питания «Мо-
лочный край»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

06.10.2021 № 657-р
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные распоряжения администрации города 
Хабаровска

В связи с кадровыми изменениями в администрации города Хабаровска:
1. Внести в распоряжение администрации города Хабаровска от 21.10.2010 № 434-р «О 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 «Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведе-
нию муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» изложить в редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Внести в распоряжение администрации города Хабаровска от 05.12.2017 № 773-р «Об 
утверждении состава конкурсной комиссии на замещение вакантных должностей муници-
пальной службы и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов» 
следующие изменения:

2.1. Приложение «Состав конкурсной комиссии на замещение вакантных должностей му-
ниципальной службы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему распо-
ряжению.

3. Внести в распоряжение администрации города Хабаровска от 03.07.2017 № 427-р «Об 
утверждении состава комиссии по формированию резерва управленческих кадров» следую-
щие изменения:

3.1. Приложение «Состав комиссии по формированию резерва управленческих кадров» 
изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему распоряжению.

4. Внести в распоряжение администрации города Хабаровска от 03.11.2010 № 456-р «О 
комиссии по вопросам муниципальной службы» следующие изменения:

4.1. Приложение № 2 «Состав комиссии по вопросам муниципальной службы» изложить 
в редакции согласно приложению № 4 к настоящему распоряжению.

5. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаровска 
(Фастовец И.В.) опубликовать (разместить) настоящее распоряжение в газете «Хабаровские 
вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на вице-мэра города, 
первого заместителя мэра города по экономическим вопросам Михайловского И.Г.

И.о. мэра города А.В. БОГДАНОВ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ 
СОБСТВЕННОСТЬСОБСТВЕННОСТЬ
.....................4

ХАБАРОВСКАЯ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА

....................2—3

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА:

постановления, распоряжение

........................1—2

УПРАВЛЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ТОРГОВЛИ, ПИТАНИЯ ТОРГОВЛИ, ПИТАНИЯ 

И БЫТОВОГО И БЫТОВОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯОБСЛУЖИВАНИЯ

..........................33

АРХИТЕКТУРА АРХИТЕКТУРА 

..........................33



2 ПЯТНИЦА, 8 октября 2021 г.ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ ОФИЦИАËÜНО
Приложение № 1

к распоряжению администрации города Хабаровска

от 06.10.2021 № 657-р

СОСТАВ
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов

1.
Прохорец
Александр Александрович

заместитель мэра города по промышленности, транспорту, связи и работе 
с правоохранительными органами, председатель комиссии

2.
Бачурин
Александр Владимирович

начальник службы по взаимодействию с правоохранительными органами 
администрации города Хабаровска, заместитель председателя комиссии

3.
Семенюк
Галина Анатольевна

и.о. начальника управления кадров и муниципальной службы администра-
ции города Хабаровска, секретарь комиссии

4.
Галицын
Сергей Викторович

председатель Общественной палаты города Хабаровска, ректор феде-
рального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Дальневосточная государственная академия 
физической культуры», доктор педагогических наук, профессор (по со-
гласованию)

5.
Зорук
Леонид Иванович

начальник контрольного управления администрации города Хабаровска

6.
Кузьмичев
Владимир Александрович

и.о. председателя первичной профсоюзной организации администрации 
города Хабаровска, главный специалист управления торговли, питания 
и бытового обслуживания администрации города Хабаровска

7.
Медведева
Наталья Михайловна

заведующий кафедрой публичного и частного права Дальневосточного ин-
ститута управления — филиала федерального государственного бюджет-
ного образовательного учреждения высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации», кандидат юридических наук, доцент (по согла-
сованию)

8.
Пятецкая
Наталья Васильевна

заведующий сектором по вопросам профилактики коррупции на муни-
ципальной службе отдела организационно-кадровой работы управления 
кадров и муниципальной службы администрации города Хабаровска

9.
Тарасова
Клавдия Петровна

начальник юридического управления администрации города Хабаровска

10.
Троценко
Павел Анатольевич

председатель Совета Хабаровской городской организации Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Воору-
женных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

Приложение № 2

к распоряжению администрации города Хабаровска

от 06.10.2021 № 657-р

СОСТАВ
конкурсной комиссии на замещение вакантных должностей муниципальной службы

1.
Михайловский
Игорь Григорьевич

вице-мэр города, первый заместитель мэра города по экономическим вопро-
сам, председатель комиссии

2.
Семенюк
Галина Анатольевна

и.о. начальника управления кадров и муниципальной службы администрации 
города Хабаровска, заместитель председателя комиссии

3.
Умрилова
Ольга Владимировна

консультант отдела организационно-кадровой работы управления кадров и му-
ниципальной службы администрации города Хабаровска, секретарь комиссии

4.
Матаева
Мария Викторовна

заместитель мэра, председатель комитета администрации города Хабаровска 
по управлению Индустриальным районом

5.
Шевцов
Алексей Иванович

заместитель мэра города — управляющий делами администрации города 
Хабаровска

6.
Тарасова
Клавдия Петровна

начальник юридического управления администрации города Хабаровска

7.
Зорук
Леонид Иванович

начальник контрольного управления администрации города Хабаровска

8.
Кузьмичев
Владимир Алексан-
дрович

и.о. председателя первичной профсоюзной организации администрации 
города Хабаровска, главный специалист управления торговли, питания и быто-
вого обслуживания администрации города Хабаровска

9.
Галицын
Сергей Викторович

председатель Общественной палаты города Хабаровска, ректор федераль-
ного государственного бюджетного образовательного учреждения высше-
го образования «Дальневосточная государственная академия физической 
культуры», доктор педагогических наук, профессор (по согласованию)

Приложение № 3

к распоряжению администрации города Хабаровска

от 06.10.2021 № 657-р

СОСТАВ
комиссии по формированию резерва управленческих кадров

1.
Михайловский
Игорь Григорьевич

вице-мэр города, первый заместитель мэра города по экономическим вопро-
сам администрации города Хабаровска, председатель комиссии

2.
Семенюк
Галина Анатольевна

и.о. начальника управления кадров и муниципальной службы администрации 
города Хабаровска, заместитель председателя комиссии

3.
Паночевная
Мария Александровна

консультант отдела организационно-кадровой работы управления кадров 
и муниципальной службы администрации города Хабаровска, секретарь 
комиссии

4.
Климочкин
Анатолий Владимирович

начальник управления ЖКХ и эксплуатации жилищного фонда администрации 
города Хабаровска

5.
Матаева
Мария Викторовна

заместитель мэра, председатель комитета администрации города Хабаров-
ска по управлению Индустриальным районом

6.
Тарасова
Клавдия Петровна

начальник юридического управления администрации города Хабаровска

7.
Зорук
Леонид Иванович

начальник контрольного управления администрации города Хабаровска

8.
Пустовая
Ирина Сергеевна

начальник отдела по работе с персоналом управления кадров и муниципаль-
ной службы администрации города Хабаровска

Приложение № 4

к распоряжению администрации города Хабаровска

от 06.10.2021 № 657-р

СОСТАВ
комиссии по вопросам муниципальной службы

1.
Михайловский
Игорь Григорьевич

вице-мэр города, первый заместитель мэра города по экономическим вопросам 
администрации города Хабаровска, председатель комиссии

2.
Семенюк
Галина Анатольевна

и.о. начальника управления кадров и муниципальной службы администрации 
города Хабаровска, заместитель председателя комиссии

3.
Пустовая
Ирина Сергеевна

начальник отдела по работе с персоналом управления кадров и муниципальной 
службы администрации города Хабаровска, секретарь комиссии

4.
Шевцов
Алексей Иванович

заместитель мэра города — управляющий делами администрации города Хаба-
ровска

5.
Чукавин
Вячеслав Алексан-
дрович

первый заместитель директора департамента муниципальной собственности 
администрации города Хабаровска

6.
Тарасова
Клавдия Петровна

начальник юридического управления администрации города Хабаровска

7.
Зорук
Леонид Иванович

начальник контрольного управления администрации города Хабаровска

8.
Лихоманова
Татьяна Алексан-
дровна

начальник отдела финансирования аппарата управления и социальной политики 
финансового департамента администрации города Хабаровска

9.
Леонова
Татьяна Анатольевна

заместитель начальника управления образования администрации города Хаба-
ровска по финансовым вопросам и ресурсному обеспечению

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2021 № 3733
г. Хабаровск

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача управлением торговли, питания 

и бытового обслуживания администрации города Хабаровска разрешения на 
размещение объектов, виды которых установлены Правительством Российской 
Федерации, на землях или земельных участках, государственная собственность 
на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности, 

без предоставления земельных участков и установления сервитутов на 
территории городского округа «Город Хабаровск», утвержденный постановлением 

администрации города Хабаровска от 22.11.2018 № 4099
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг», Уставом городского округа «Город 
Хабаровск», постановлением Правительства Хабаровского края от 07.09.2017 № 364-пр «Об 
утверждении положения о порядке и об условиях размещения объектов, виды которых уста-
новлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, нахо-
дящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земель-
ных участков и установления сервитутов на территории Хабаровского края и о признании 
утратившими силу отдельных постановления Правительства Хабаровского края» и постанов-
лением администрации города Хабаровска от 31.08.2010 № 2804 «Об утверждении порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Вы-

дача управлением торговли, питания и бытового обслуживания администрации города Ха-
баровска разрешения на размещение объектов, виды которых установлены Правительством 
Российской Федерации, на землях или земельных участках, государственная собственность 
на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности, без предо-
ставления земельных участков и установления сервитутов на территории городского окру-
га «Город Хабаровск», утвержденный постановлением администрации города Хабаровска от 
22.11.2018 № 4099, следующие изменения:

1.1. Абзацы второй — пятый подраздела 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Действие настоящего административного регламента распространяется на следующие 

виды объектов:
— палатки и лотки, размещаемые в целях организации сезонных ярмарок, на которых осу-

ществляется реализация продуктов питания и сельскохозяйственной продукции;
— нестационарные объекты для организации обслуживания зон отдыха населения, в том 

числе на пляжных территориях в прибрежных защитных полосах водных объектов (теневые 
навесы, кабинки для переодевания, питьевые фонтанчики, медицинские пункты первой по-
мощи, спортивные площадки), для размещения которых не требуется разрешение на стро-
ительство;

— велопарковки.»
1.2. Подраздел 3.13 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.13. Размещение нестационарных объектов для организации обслуживания зон отды-

ха населения, в том числе на пляжных территориях в прибрежных защитных полосах водных 
объектов (теневые навесы, кабинки для переодевания, питьевые фонтанчики, медицинские 
пункты первой помощи, спортивные площадки), для размещения которых не требуется раз-
решение на строительство, велопарковок осуществляется на основании разрешения, выда-
ваемого уполномоченным органом без взимания платы.

Размещение палаток и лотков, размещаемых в целях организации сезонных ярмарок, на 
которых осуществляется реализация продуктов питания и сельскохозяйственной продукции, 
осуществляется на основании разрешения, выдаваемого уполномоченным органом с взима-
нием платы.

Размер платы за размещение объекта рассчитывается уполномоченным органом со-
гласно Положению о порядке и об условиях размещения объектов, виды которых установ-
лены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, или находящихся в муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов на 
территории Хабаровского края, утвержденному постановлением Правительства Хабаров-
ского края от 07.09.2017 № 364-пр, постановлению администрации города Хабаровска от 
27.12.2017 № 4395 «Об утверждении коэффициентов детализации» и перечисляется в Управ-
ление Федерального казначейства по Хабаровскому краю на код бюджетной квалификации 
«Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов».»

1.3. Подраздел 5.11 раздела 5 признать утратившим силу.
2. Управлению торговли, питания и бытового обслуживания администрации города 

(Тен О.Я.) разместить настоящее постановление в своем разделе на официальном сайте ад-
министрации города Хабаровска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Управлению информационных технологий администрации города Хабаровска (Вара-
ды В.Е.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 
Хабаровска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаровска 
(Фастовец И.В.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские 
вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 
мэра города по торговле, бытовому обслуживанию и пищевой промышленности Тен О.Я.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (об-
народования).

Мэр города С.А. КРАВЧУК

ХАБАРОВСКАЯ ХАБАРОВСКАЯ 
ГОРОДСКАЯ ДУМАГОРОДСКАЯ ДУМА

Изменения и дополнения зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Рос-

сийской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области 06.10.2021, го-

сударственный регистрационный номер RU273010002021006.

ХАБАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
VII созыва
РЕШЕНИЕ

21.09.2021 № 585
г. Хабаровск

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Город Хабаровск»
На основании Федерального закона от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 



3ОФИЦИАËÜНОПЯТНИЦА, 8 октября 2021 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

АРХИТЕКТУРА

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация города Хабаровска информирует о возможности предоставления 

в аренду земельного участка для индивидуального жилищного строительства
Земельный участок с кадастровым номером 27:23:0041409:131, площадью 1 200 кв. м, 

с местоположением: Хабаровский край, г. Хабаровск, примерно в 230 м по направлению на 

юго-восток от ориентира — жилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ори-

ентира: ул. Крупской, д. 22.

Участок расположен в границах территориальной зоны, градостроительным регламентом 

которой предусмотрена возможность индивидуального жилищного строительства. По дан-

ным Управления Росреестра по Хабаровскому краю, сведения о наличии прав третьих лиц 

отсутствуют.

Граждане, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка для индиви-

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 01.07.2021 № 289-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 
02.07.2021 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и ста-
тьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Хабаровская городская дума

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав городского округа «Город Хаба-

ровск»:
1.1. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктами 26-2 и 26-3 следующего содержания:
«26-2) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их со-

ставе участковых лесничеств, расположенных на землях городского округа, установлении 
и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждение лесохозяйствен-
ных регламентов лесничеств, расположенных на землях городского округа;

26-3) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных 
на землях городского округа;».

1.2. Часть 5 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил бла-
гоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 
указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-
го строительства, вопросам изменений одного вида разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования 
при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные 
слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостро-
ительной деятельности.».

1.3. Часть 1 статьи 43-1 изложить в следующей редакции:
«1. Контрольно-счетная палата города является постоянно действующим органом внеш-

него муниципального финансового контроля.
Контрольно-счетная палата города осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использова-

ния средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его пока-
зателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федераль-

ным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления 
и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного поряд-
ка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью 
(включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюд-
жетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предостав-
ления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств 
другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муни-
ципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных 
обязательств города Хабаровска, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, при-
водящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (про-
ектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городе Хабаровске, в том числе подготов-
ка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершен-
ствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения 
местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации 
о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий в городскую думу и мэру города;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего дол-
га;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономи-
ческого развития города Хабаровска, предусмотренных документами стратегического пла-
нирования города Хабаровска, в пределах компетенции контрольно-счетной палаты города;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 
коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установ-
ленные федеральными законами, законами Хабаровского края, настоящим Уставом и норма-
тивными правовыми актами городской думы.».

1.4. Часть 4 статьи 43-1 изложить в следующей редакции:
«4. Структура Контрольно-счетной палаты города определяется в порядке, установленном 

нормативным правовым актом городской думы.
Штатная численность Контрольно-счетной палаты города определяется правовым актом 

городской думы по представлению председателя Контрольно-счетной палаты города с уче-
том необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения 
организационной и функциональной независимости Контрольно-счетной палаты города.

Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, заместителя пред-
седателя, аудиторов, инспекторов и иных работников аппарата Контрольно-счетной палаты 
города устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с Федеральным 
законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-
ний», другими федеральными законами и законами Хабаровского края.».

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области на государственную регистрацию.

3. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государ-
ственной регистрации.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), за 
исключением пункта 1.1, вступающего в силу с 01.01.2022.

Мэр города С.А. КРАВЧУК
Председатель думы В.А. МАТВЕЕВ

дуального жилищного строительства, вправе в течение 30 дней со дня опубликования насто-
ящего извещения подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключе-
ния договора аренды земельного участка.

Заявления подаются лично гражданином или его законным представителем, действующим 
на основании нотариально заверенной доверенности, с 08.10.2021 по 08.11.2021 по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 318, вторник, четверг с 14.00 до 18.00, тел. 40-91-38.

Заявления принимаются (поступившие по почте — регистрируются) до 
18.00 08.11.2021 (время местное).

К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность заявителя (пред-
ставителя заявителя), документ, подтверждающий право представителя заявителя действо-
вать от имени заявителя.

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация города Хабаровска информирует о возможности предоставления 

в аренду земельного участка для индивидуального жилищного строительства
Земельный участок с кадастровым номером 27:23:0040609:107, площадью 1 015 кв. м, 

с местоположением: г. Хабаровск, р-н Железнодорожный, ул. Краснодарская.
Участок расположен в границах территориальной зоны, градостроительным регламентом 

которой предусмотрена возможность индивидуального жилищного строительства. По дан-
ным Управления Росреестра по Хабаровскому краю, сведения о наличии прав третьих лиц 
отсутствуют.

Граждане, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка для индиви-
дуального жилищного строительства, вправе в течение 30 дней со дня опубликования насто-
ящего извещения подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключе-
ния договора аренды земельного участка.

Заявления подаются лично гражданином или его законным представителем, действующим 
на основании нотариально заверенной доверенности, с 08.10.2021 по 08.11.2021 по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 318, вторник, четверг с 14.00 до 18.00, тел. 40-91-38.

Заявления принимаются (поступившие по почте — регистрируются) до 
18.00 08.11.2021 (время местное).

К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность заявителя (пред-
ставителя заявителя), документ, подтверждающий право представителя заявителя действо-
вать от имени заявителя.

УПРАВЛЕНИЕ  ТОРГОВЛИ, ПИТАНИЯ 
И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ХАБАРОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ТОРГОВЛИ, ПИТАНИЯ

И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
Карла Маркса ул., д. 66, г. Хабаровск, 680000
Тел. (4212) 41-96-06, факс (4212) 41-96-06

Е-mail: torgovlya@khv27.ru

ООО «Колос-Хлеб-Торг, Ю»                                                   
ул. Индустриальная, д. 8, оф. 31,                                     
г. Хабаровск, 680006                                                        
(наименование юр. лица либо Ф.И.О. (отчество — при наличии) физ. 

лица, ИП, являющегося правообладателем НТО, адрес)*

ТРЕБОВАНИЕ № 259
о демонтаже неправомерно размещенного НТО на территории городского округа 

«Город Хабаровск»
05 октября 2021 г.                                                                                                                                    г. Хабаровск
10 ч. 43 мин.
Управление торговли, питания и бытового обслуживания администрации города Хабаровска предлагает 

в срок до 04 ноября 2021 года в добровольном порядке произвести демонтаж неправомерно размещенного вами 
нестационарного торгового объекта (в отсутствие соответствующей разрешительной документации):
___________________________________киоска по ул. Ворошилова, д. 29___________________________________________________

(вид, название, местонахождение НТО либо его адресный ориентир с привязкой к местности)

Акт № 259 выявления неправомерно размещенного НТО на территории городского округа «Город Хабаровск» 
от 05 октября 2021 г.

Об исполнении настоящего требования просим уведомить управление торговли, питания и бытового обслу-
живания администрации города Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, д. 66, каб. 238, тел.: 
(4212) 41-96-06, 31-40-05, до 04 ноября 2021 г.

В случае неисполнения данного требования НТО будет демонтирован и вывезен в соответствии с утвержден-
ным Порядком.

С требованием ознакомлен _---___________________________________________________________________________________
                                               (должность, подпись, Ф.И.О. (отчество — при наличии))

От получения требования и ознакомления с ним отказался ___---________________________________________________
Требование направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении _ООО «Колос-Хлеб-

Торг, Ю»________________________________________________________________________________________________________________
Лицо, осуществившее неправомерное размещение НТО:
установлено: ООО «Колос-Хлеб-Торг, Ю»__________________________________________________________________________
не установлено ____________________________________________________________________________________________________
Начальник управления торговли, питания и бытового обслуживания О.Я. Тен.
Исполнитель: Апульцина Ю.А. (31-40-05).
* Сведения указываются, если правообладатель известен.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ХАБАРОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ТОРГОВЛИ, ПИТАНИЯ

И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
Карла Маркса ул., д. 66, г. Хабаровск, 680000
Тел. (4212) 41-96-06, факс (4212) 41-96-06

Е-mail: torgovlya@khv27.ru

ООО «Союзпечать Район»_______________________________ 
ул. Жуковского, д. 41, литер А, помещ. 1,                       
г. Хабаровск, 680052___________________________________
(наименование юр. лица либо Ф.И.О. (отчество — при наличии) физ. 

лица, ИП, являющегося правообладателем НТО, адрес)*

ТРЕБОВАНИЕ № 260
о демонтаже неправомерно размещенного НТО на территории городского округа 

«Город Хабаровск»
05 октября 2021 г.                                                                                                                                     г. Хабаровск
10 ч. 24 мин.
Управление торговли, питания и бытового обслуживания администрации города Хабаровска предлагает 

в срок до 04 ноября 2021 года в добровольном порядке произвести демонтаж неправомерно размещенного вами 
нестационарного торгового объекта (в отсутствие соответствующей разрешительной документации):
                                                     киоска по ул. Индустриальной в районе дома № 2а                                                     

(вид, название, местонахождение НТО либо его адресный ориентир с привязкой к местности)

Акт № 260 выявления неправомерно размещенного НТО на территории городского округа «Город Хабаровск» 
от 05 октября 2021 г.

Об исполнении настоящего требования просим уведомить управление торговли, питания и бытового обслу-
живания администрации города Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, д. 66, каб. 238, тел.: 
(4212) 41-96-06, 31-40-05, до 04 ноября 2021 г.

В случае неисполнения данного требования НТО будет демонтирован и вывезен в соответствии с утвержден-
ным Порядком.

С требованием ознакомлен ___---__________________________________________________________________________________
                                                                         (должность, подпись, Ф.И.О. (отчество — при наличии))

От получения требования и в ознакомлении с ним отказался __---_______________________________________________
Требование направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении __________ООО «Со-

юзпечать Район»_______________________________________________________________________________________________________
Лицо, осуществившее неправомерное размещение НТО:
установлено: ООО «Союзпечать Район»__________________________________________________________________________
не установлено ____________________________________________________________________________________________________
Начальник управления торговли, питания и бытового обслуживания О.Я. Тен.
Исполнитель: Апульцина Ю.А. (31-40-05).
* Сведения указываются, если правообладатель известен.



4 ПЯТНИЦА, 8 октября 2021 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ ОФИЦИАËÜНО

МУНИЦИПАЛЬНАЯМУНИЦИПАЛЬНАЯ
СОБСТВЕННОСТЬСОБСТВЕННОСТЬ

Извещение о проведении собрания
о согласовании местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Ярополовой Татьяной Валерьевной (почтовый адрес: 681008, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 58, кв. 68, адрес электронной почты yar2803@
mail.ru, тел. 8-914-189-74-05, номер регистрации в государственном реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность, 12542) выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 27:23:0010305:147, расположенного: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, с/т «Даурия», участок № 56, в кадастровом квартале 27:23:0010305.

Заказчиком кадастровых работ является департамент муниципальной собственности ад-
министрации г. Хабаровска, ОГРН 1032700332587, ИНН 2700001290, почтовый адрес: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, д. 66, тел. 8 (4212) 41-96-90.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75, 08.11.2021 в 14 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021, обоснованные возражения о местопо-
ложении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021 по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, 
д. 40—75.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границ: кадастровый номер 27:23:0010305:146 — с/т «Даурия», участок № 57; 
кадастровый номер 27:23:0010305:186 — с/т «Даурия», участок № 46; кадастровый номер 
27:23:0010305:22 — с/т «Даурия», участок № 55.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь до-
кумент, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

Извещение о проведении собрания
о согласовании местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Ярополовой Татьяной Валерьевной (почтовый адрес: 681008, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 58, кв. 68, адрес электронной почты yar2803@
mail.ru, тел. 8-914-189-74-05, номер регистрации в государственном реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность, 12542) выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 27:23:0010305:57, расположенного: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, с/т «Даурия», участок № 109, в кадастровом квартале 27:23:0010305.

Заказчиком кадастровых работ является департамент муниципальной собственности ад-
министрации г. Хабаровска, ОГРН 1032700332587, ИНН 2700001290, почтовый адрес: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, д. 66, тел. 8 (4212) 41-96-90.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75, 08.11.2021 в 14 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021, обоснованные возражения о местопо-
ложении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021 по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, 
д. 40—75.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границ: кадастровый номер 27:23:0010305:226 — с/т «Даурия», участок № 110; 
кадастровый номер 27:23:0010305:35 — с/т «Даурия», участок № 101; кадастровый номер 
27:23:0010305:143 — с/т «Даурия», участок № 100; кадастровый номер 27:23:0010305:141 — 
с/т «Даурия», участок № 108.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь до-
кумент, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

Извещение о проведении собрания
о согласовании местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Ярополовой Татьяной Валерьевной (почтовый адрес: 681008, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 58, кв. 68, адрес электронной почты yar2803@
mail.ru, тел. 8-914-189-74-05, номер регистрации в государственном реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность, 12542) выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 27:23:0010305:114, расположенного: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, с/т «Даурия», участок № 128, в кадастровом квартале 27:23:0010305.

Заказчиком кадастровых работ является департамент муниципальной собственности ад-
министрации г. Хабаровска, ОГРН 1032700332587, ИНН 2700001290, почтовый адрес: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, д. 66, тел. 8 (4212) 41-96-90.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75, 08.11.2021 в 14 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021, обоснованные возражения о местопо-
ложении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021 по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, 
д. 40—75.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границ: кадастровый номер 27:23:0010305:21 — с/т «Даурия», участок № 129.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь до-
кумент, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

Извещение о проведении собрания
о согласовании местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Ярополовой Татьяной Валерьевной (почтовый адрес: 681008, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 58, кв. 68, адрес электронной почты yar2803@
mail.ru, тел. 8-914-189-74-05, номер регистрации в государственном реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность, 12542) выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 27:23:0010305:95, расположенного: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, с/т «Даурия», участок № 175, в кадастровом квартале 27:23:0010305.

Заказчиком кадастровых работ является департамент муниципальной собственности ад-
министрации г. Хабаровска, ОГРН 1032700332587, ИНН 2700001290, почтовый адрес: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, д. 66, тел. 8 (4212) 41-96-90.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75, 08.11.2021 в 14 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021, обоснованные возражения о местополо-
жении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принима-
ются с 08.10.2021 по 08.11.2021 по адресу: Хабаровский край, ул. Ленина, д. 40—75.

Смежные земельные участки с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границ: кадастровый номер 27:23:0010305:90 — с/т «Даурия», участок № 170; 

кадастровый номер 27:23:0010305:89 — с/т «Даурия», участок № 169; кадастровый номер 
27:23:0010305:94 — с/т «Даурия», участок № 174.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь до-
кумент, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

Извещение о проведении собрания
о согласовании местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Ярополовой Татьяной Валерьевной (почтовый адрес: 681008, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 58, кв. 68, адрес электронной почты yar2803@
mail.ru, тел. 8-914-189-74-05, номер регистрации в государственном реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность, 12542) выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 27:23:0051704:76, расположенного: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, Индустриальный район, с/т «Дубрава», участок 81, в кадастровом 
квартале 27:23:0051704.

Заказчиком кадастровых работ является департамент муниципальной собственности ад-
министрации г. Хабаровска, ОГРН 1032700332587, ИНН 2700001290, почтовый адрес: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, д. 66, тел. 8 (4212) 41-96-90.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75, 08.11.2021 в 14 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021, обоснованные возражения о местопо-
ложении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021 по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, 
д. 40—75.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границ: кадастровый номер 27:23:0051704:72 — с/т «Дубрава», участок № 89; 
кадастровый номер 27:23:0051704:71 — с/т «Дубрава», участок № 89; кадастровый номер 
27:23:0051704:75 — с/т «Дубрава», участок № 82; кадастровый номер 27:23:0051704:77 — 
с/т «Дубрава», участок № 80; кадастровый номер 27:23:0051704:69 — с/т «Дубрава», участок 
№ 90.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь до-
кумент, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

Извещение о проведении собрания
о согласовании местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Ярополовой Татьяной Валерьевной (почтовый адрес: 681008, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 58, кв. 68, адрес электронной почты yar2803@
mail.ru, тел. 8-914-189-74-05, номер регистрации в государственном реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность, 12542) выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 27:23:0051704:4, расположенного: Хабаровский 
край, г. Хабаровск, Индустриальный район, с/т «Дубрава», участок 113, в кадастровом квар-
тале 27:23:0051704.

Заказчиком кадастровых работ является департамент муниципальной собственности ад-
министрации г. Хабаровска, ОГРН 1032700332587, ИНН 2700001290, почтовый адрес: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, д. 66, тел. 8 (4212) 41-96-90.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75, 08.11.2021 в 14 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Хабаров-
ский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, д. 40—75.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021, обоснованные возражения о местопо-
ложении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 08.10.2021 по 08.11.2021 по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Ленина, 
д. 40—75.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границ: с/т «Дубрава», участок № 114; кадастровый номер 27:23:0051704:34 — 
с/т «Дубрава», участок № 112.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь до-
кумент, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

ИНФОРМАЦИЯ
ДЛЯ НАШИХ
ЧИТАТЕЛЕЙ

Запуск отопления
В соответствии с постановлением администрации города Хабаровска  

от 01.10.2021 № 3703 «О начале отопительного сезона 2021/22 года в горо-
де Хабаровске» отопительный сезон для потребителей социально-культур-
ной сферы начался с 4 октября, для потребителей жилищной сферы — с 7 ок-
тября.

В Кировском районе все жилищные предприятия и организации выполнили работы 

по подготовке к отопительному сезону 2021/22 года в полном объеме, что позволяет обеспе-

чить своевременное подключение жилых домов к теплу.

Подключение тепла в объектах района проходит без срывов, согласно графику.

Для оперативного подключения тепла в жилые дома района на очередном штабе по теплу 

руководителям управляющих компаний, ТСЖ, ЖСК поставлены задачи о проведении допол-

нительных инструктажей по организации работы диспетчеров, разъяснительной работе сре-

ди жильцов, обеспечению работы аварийных служб в усиленном режиме.

В комитете администрации города Хабаровска по управлению Кировским районом еже-

годно после запуска отопления в жилые дома начинает работу горячая линия. Позвонив 

по тел.: 41-95-32, 41-95-36, жители района могут оставить обращение о нарушенном те-

пловом режиме как в доме в целом, так и поквартирно. Данные обращения отрабатываются 

в кратчайшие сроки при оперативном взаимодействии с УК, ТСЖ, ЖСК.

А. ОРЛОВ,
заместитель мэра, председатель комитета по управлению Кировским районом

Обратите внимание!
В связи с проведением работ по ремонту трамвайного переезда, распо-

ложенного на перекрестке улиц Ленина и Шеронова, с 21.00 09.10.2021 до 
6.00 10.10.2021 изменится путь следования трамвайного маршрута № 1: 
транспорт будет следовать по маршруту химфармзавод — Индустриально-
экономический колледж.

Изменится время отправления трамвайного маршрута № 5:

— 09.10.2021 время отправления в последний рейс от остановочного пункта «Железнодо-

рожный вокзал» до остановочного пункта «Школа № 38» — 19.55;

— время отправления в последний рейс от остановочного пункта «Поселок Кирова» — 

19.44;

— 10.10.2021 время начала работы от остановочного пункта «Поселок Кирова» — 7.04.

Получить информацию о работе маршрутов можно у диспетчера МБУ г. Хабаровска 

«ХМНИЦ» по круглосуточному многоканальному телефону 45-00-56.



5ОФИЦИАËÜНОПЯТНИЦА, 8 октября 2021 г.  ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

Просьба к жителям и гостям города отнестись с пониманием к сложившейся ситуации, при 
планировании поездок учитывать информацию о временном изменении в работе маршрутов 
и о возможном затруднении движения транспорта в месте проведения работ.

В. ОЩАНОВСКИЙ, 
начальник управления промышленности, транспорта, 

связи администрации г. Хабаровска

Хабаровчане сделали свой выбор
С 17 по 19 сентября 2021 года хабаровчане приняли участие в выборах 

депутатов Государственной думы Федерального Собрания РФ нового (вось-
мого) созыва, досрочных выборах губернатора Хабаровского края, а также 
в дополнительных выборах депутатов Законодательной думы Хабаровско-
го края и Хабаровской городской думы.

В этот день на избирательные участки пришли почти 200 тысяч жителей города и сделали 
свой гражданский выбор.

Напомню, что в соответствии с Конституцией Российской Федерации выборы в Госу-
дарственную думу ФС РФ проходили по смешанной системе: 225 депутатов избирались 
по одноман датным избирательным округам и 225 — по партийным спискам.

Согласно утвержденной схеме одномандатных избирательных округов Хабаровский край, 
как и город Хабаровск, был поделен на два избирательных округа:

— Хабаровский округ № 69 (куда вошли Индустриальный, Центральный и Кировский рай-
оны города);

— Комсомольский округ № 70 (куда вошли Краснофлотский и Железнодорожный районы 
города).

По общепартийному списку голоса разделились следующим образом: КПРФ — 26,38%, 
ПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» — 22,83%, ЛДПР — 14,60%, ПП «НОВЫЕ ЛЮДИ» — 8,54%, ПП «СПРА-
ВЕДЛИВАЯ РОССИЯ — ЗА ПРАВДУ» — 7,41%, Партия Пенсионеров — 5,92%, остальные пар-
тии не смогли перешагнуть 5-процентный барьер.

Выбор хабаровчан практически полностью повторил итоги выборов по Хабаровскому 
краю. В итоге в Государственной думе ФС РФ «Единая Россия» получила 324 мандата (таким 
образом, у партии конституционное большинство), КПРФ получила 57 мандатов, «СПРАВЕД-
ЛИВАЯ РОССИЯ — ЗА ПРАВДУ» — 27, ЛДПР — 21, «Новые люди» — 13. По одному мандату 
получили «Гражданская платформа», «Родина» и «Партия роста». Самовыдвиженцы получили 
пять мандатов.

По одномандатному избирательному округу № 69 победил Гладких Б.М. (кандидат от ПП 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»), набравший 36,94%.

По одномандатному избирательному округу № 70 победил Симигин П.В. (кандидат от ПП 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»), набравший 18,14%.

В досрочных выборах губернатора Хабаровского края безоговорочную победу одержал 
Дегтярев Михаил Владимирович, набрав 56,77% голосов избирателей (по г. Хабаровску — 
52,85%), значительно опередив всех остальных кандидатов.

На дополнительных выборах депутата Законодательной думы Хабаровского края седьмо-
го созыва по Транспортному одномандатному избирательному округу № 6 победила Изотова 
Светлана Васильевна — 27,68% (кандидат от КПРФ), а в дополнительных выборах депутата 
Хабаровской городской думы седьмого созыва по одномандатному избирательному окру-
гу № 3 Евсеенко Денис Игоревич — 31,23% (кандидат от КПРФ).

Важнейшей задачей администрации города и избирательных комиссий является обе-
спечение процесса голосования в полном соответствии с действующим законодательством 
и создание условий для реализации избирательных прав граждан.

Работа администрации города по подготовке и проведению выборов велась строго 
в рамках действующего законодательства. Организационную роль взяла на себя рабочая 
группа по выборам под руководством мэра города. Она координировала работу комитетов 
по управлению районами и структурных подразделений администрации, оказывала содей-
ствие территориальным и участковым избирательным комиссиям.

Для организации и проведения голосования в городе действовало 225 избирательных 
участков, в том числе один дополнительный на железнодорожном вокзале, где избиратели, 
находящиеся в день выборов в пути, могли проголосовать, а также 46 резервных пунктов для 
размещения территориальных и участковых комиссий на случай возникновения чрезвычай-
ных ситуаций. В связи с карантинными действиями по COVID-19, а также для улучшения ус-
ловий работы участковых комиссий и приближения центра голосования к местам массово-
го проживания избирателей было перенесено 18 центров избирательных участков.

Проведена работа по переоборудованию помещений для голосования в соответствии 
с рекомендациями Роспотребнадзора: разведение потоков избирателей, входящих и вы-
ходящих из участка; решены вопросы проведения санобработки помещений, выделенных 
для работы участковых комиссий, и залов для голосования, а также нанесения разметки для 
обозначения безопасной дистанции между избирателями, завезены средства индивидуаль-
ной защиты (маски, перчатки, халаты, термометры, антисептики и т.д.). Все избирательные 
участки были обеспечены мебелью, телефонной связью, первичными средствами пожароту-
шения, комплексами вычислительной техники, вторыми сейфами (сейфовыми ящиками) для 
хранения бюллетеней избирателей, которые проголосовали 17 и 18 сентября.

На 185 избирательных участках были установлены вайфай-камеры, предназначенные для 
непрерывной записи сейфов, где хранились бюллетени проголосовавших избирателей. Кро-
ме того, силами ПАО «Ростелеком» на избирательных участках города было установлено ви-
деонаблюдение в помещениях для голосования, а также в помещениях территориальных из-
бирательных комиссий, где проводился прием протоколов об итогах голосования участковых 
избирательных комиссий.

Для обеспечения бесперебойного энергоснабжения функционирования системы ГАС 
«Выборы» территориальные избирательные комиссии города были подключены к резервным 
источникам энергоснабжения — дизельным генераторам. Для обеспечения прозрачности 
выборов и достоверности итогов голосования 82 избирательных участка города Хабаровска 
были оснащены КОИБами, их бесперебойное энергоснабжение также обеспечивалось сила-
ми администрации города.

Все избирательные участки были оборудованы металлодетекторами — стационарными 
или ручными. Проанализировано состояние антитеррористической защищенности участков: 
наличие тревожной кнопки вызова Росгвардии, круглосуточной охраны, пожарной сигнализа-
ции, ограждения, телефонной связи. Накануне выборов сотрудники управления Росгвардии 
по Хабаровскому краю, ГУ МЧС России по Хабаровскому краю проверили помещения и залы 
для голосования всех избирательных участков города на предмет обнаружения взрывчатых 
средств и взрывных устройств с применением технических средств и служебных собак.

Активность избирателей напрямую зависела от организации информационно-разъясни-
тельной работы среди избирателей. Из-за пандемии она была перенесена в основном в ин-
тернет-пространство, телевидение и радио, большое внимание уделялось наглядной агита-
ции. Это и:

— непосредственные выступления руководителей администрации города в средствах 
массовой информации;

— комплексная работа на платформах социальных сетей. Аккаунты администрации города 
Хабаровска созданы в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте», «Твиттер», «Инстра-
грам», «Фейсбук», видеохостинг «Ютуб», а также в приложениях «Яндекс.Дзен» и «Яндекс.
Кью». Общее количество подписчиков во всех аккаунтах администрации города Хабаровска 
составляет более 127 тысяч человек;

— размещение информационных материалов на стендовых конструкциях, рекламных по-
верхностях, электронных информационных табло, включая корпоративные сети предпри-
ятий, учреждения.

За выборный период было отработано 6 084 сообщений жителей города, поступающих 
через социальные сети в адрес губернатора Хабаровского края, мэра города Хабаровска, ад-
министрации города Хабаровска.

В день выборов в усиленном составе работали дежурные бригады «Горводоканала», те-
пловых сетей, предприятий энергетики, жилищно-эксплуатационных управляющих компа-
ний, дорожных служб, предприятий связи, была обеспечена бесперебойная работа обще-
ственного транспорта, усилен контроль за работой муниципальных маршрутов.

Таким образом, работа администрации города по подготовке и проведению на террито-
рии города Хабаровска выборных кампаний «Осень 2021» позволила обеспечить комфортную 
и бесперебойную деятельность территориальных, окружных и участковых избирательных ко-

миссий, а также создать условия для избирателей города Хабаровска воспользоваться своим 
конституционным правом проголосовать. Главный результат данной работы — проведенные 
выборы состоялись без нарушения законодательства, легитимно, и на высоком организаци-
онном уровне.

В заключение хочется поздравить всех хабаровчан с достойным выбором, уверить, что все 
наказы и обращения, поступившие в адрес администрации города, будут рассмотрены в обя-
зательном порядке и учтены при подготовке планов по развитию города.

М. ШЕМЧУК, 
начальник организационно-методического отдела управления 

делами администрации г. Хабаровска

Работа с обращениями граждан 
Краснофлотского района

За девять месяцев текущего года в комитета администрации города Хаба-
ровска по управлению Краснофлотским районом поступило 500 обращений, 
включающих 530 вопросов.

С учетом поданных коллективных обращений охват населения составил 1 027 человек.
Непосредственно в комитет поступило 220 обращений, 280 — из администрации города. 

Основная часть обращений — цифровые, их доля в общем количестве обращений — 72 про-
центов. Доступ к информационным каналам общего пользования стал одной из причин уве-
личения потока обращений как формы обратной связи.

При этом необходимо отметить, что из поступивших обращений только 450 поступили 
по компетенции; девять возвращены в администрацию города как ошибочно направленные 
по территориальности, одно отозвано, 40 не относились к полномочиям комитета и были пе-
ренаправлены по закону в другие организации для рассмотрения и подготовки ответа заяви-
телям. Одновременно 55 обращений явились аналогами — 37 человек направляли обращения 
в разные инстанции, которые затем поступили в комитет, а также дублировали обращения 
через короткие промежутки времени без ожидания ответа на уже поданное обращение.

Основными рассматриваемыми направлениями в обращениях являются вопросы ЖКХ 
(доля в общем числе обращений — 43 процента, 217 обращений). Их них наибольшее число 
вопросов о работе управляющих компаний и ТСЖ по содержанию мест общего пользования 
многоквартирных домов, отлову безнадзорных животных, водоснабжению. Причинами по-
стоянства таких обращений являются естественный прирост безнадзорных животных, усло-
вия их отлова и обязательный выпуск в естественную среду обитания на прежнее место, про-
ведение сезонных ремонтных работ ТЭЦ и на сетях ГВС, а также игнорирование гражданами 
непосредственной работы с управляющими компаниями и ТСЖ в решении вопросов содер-
жания общего имущества многоквартирных домов. Несмотря на значительную долю обраще-
ний ЖКХ, на конец квартала число их сократилось на 17 процентов.

Блок обращений по благоустройству занимает 41 процент в общем числе обращений 
(206 обращений). По-прежнему актуальны вопросы ремонта дорог (наибольшая часть — это 
частный сектор), устройства уличного освещения в частном секторе, ликвидации несанкци-
онированных свалок, водоотведение в частном секторе. Такие обращения не могут быть вы-
полнены оперативно на момент поступления по причине отсутствия финансирования на за-
явленные объекты, что привело бы к нецелевому использованию бюджетных средств. Кроме 
того, комитет решает такие вопросы только с полномочной структурой администрации горо-
да — управлением дорог и внешнего благоустройства. На фоне этих объективных факторов 
за девять месяцев по благоустройству увеличение числа обращений составило 10 процентов 
(на 18 больше соответствующего периода прошлого года).

За девять месяцев доля обращений, по которым приняты меры (выполнены работы), — 
28 процентов (133 обращения), даны разъяснения по 290 обращениям. Для решения постав-
ленных в обращениях вопросов специалистами комитета проведено 262 выезда на место, 
94 беседы с заявителями с учетом нормативно-правовой базы решаемого вопроса. При 
рассмотрении обращений по производственной необходимости 36 обращений поставлены 
на внутренний контроль с отложенным сроком исполнения с учетом конкурсных требований 
и выделенного финансирования.

Работа специалистов комитета на территории района носит систематический характер 
(осмотры проблемных объектов, собрания жителей, индивидуальные беседы с заявителями, 
консультационно-разъяснительная работа по телефону). При необходимости организовыва-
лись встречи руководителей комитета с заявителями с выездом на адрес. В результате ак-
тивного взаимодействия комитета с населением число обращений за последний месяц сни-
зилось на 35 процентов, а с начала года — на 1 процент.

Для обеспечения условий жизнедеятельности района обратная связь органа власти с на-
селением по-прежнему актуальна.

О. БАГАЕВСКАЯ,
ведущий специалист общего отдела комитета 

по управлению Краснофлотским районом

Как не отбить у ребенка  
желание учиться

Почему многие дети не любят и не хотят учиться? Давайте разберемся, как 
вести себя родителям, чтобы не отбить у ребенка желание к обучению.

Не пытайтесь все сделать за ребенка. Часто бывает так, что родители, желая помочь ре-
бенку, просто выполняют задание за него. Тут важно понимать, что задача родителей не про-
сто дать ответ, а помочь ребенку этот ответ находить. Обучение — это не мгновенный ре-
зультат, а процесс. И когда ребенок думает, вспоминает, проверяет — это так же важно, как 
результат. Если чувствуете, что ребенку сложно, сделайте шаг назад, поставьте планку чуть 
ниже. Прогресс обязательно будет.

Не ставьте оценки на первое место. Школьная система построена на оценках. При этом 
родители должны понимать, что баллы не всегда по-настоящему отражают уровень знаний: 
если ребенок получил четверку, он может знать гораздо больше или не знать почти ничего. 
Гораздо важнее понять, понравилась ли вашему школьнику тема, вник он в нее или нет, что 
показалось самым интересным. Процесс обучения гораздо сложнее и важнее, чем просто от-
метка в журнале.

Помните: все ошибаются. Почти все дети испытывают в школе стресс. Мало того, что нуж-
но изучить совершенно новую информацию, так еще мама, папа и учитель ругают за ошибки. 
Ребенок может перепутать, не успеть выполнить задание, не до конца понять тему: такое бы-
вает. Не будьте слишком суровы. Ваша излишняя строгость может лишь отпугнуть и вызвать 
у ребенка страх. Лучше поговорите с ним, узнайте, почему задание показалось ему сложным 
или отчего он не успел его доделать.

Будьте примером. Родители влияют не на все. Но они могут сделать многое. Ваше пове-
дение подсказывает ребенку, как нужно себя вести. Когда мама и папа чему-то учатся, любят 
читать, обсуждают за ужином что-то важное и полезное, ребенок постепенно перенимает та-
кое поведение. Интересуйтесь, говорите, будьте разносторонней личностью — ваш пример 
сработает.

Читайте интересные книги. Сегодня книги по-прежнему не утрачивают свои позиции. Но 
они должны быть интересными, захватывающими, понятными. С красивыми иллюстрациями, 
разносторонними героями и доброжелательным посылом. Такие книги легко и увлекатель-
но объясняют сложные вещи, говорят на языке ребенка, рассказывают удивительные факты 
и предлагают читателю самому приобщиться к теме: выполнить творческое задание, прове-
сти эксперимент, смастерить поделку.

Придерживайтесь этих простых правил, и процесс обучения для вашего ребенка будет на-
полнен только положительными эмоциями и позитивным опытом. Помните, вы — наставник 
на жизненном пути ребенка, его помощь, поддержка и опора!

И. ФОМИЧЕВА,
педагог-организатор МАУ «ЦРН «Единство»

ИНФОРМАЦИЯ

Ответственная за выпуск Вера РАЧИНСКАЯ 


